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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В настоящее время одежда и аксессуары из трикотажа являются неотъемле-

мой частью современного костюма. При этом особенность производства и кон-

струирования одежды из трикотажа позволяет выделить эту категорию в отдель-

ную нишу в модной индустрии.

Трикотажное производство обладает спецификой, связанной со специали-

зированным оборудованием, что отличает его от проектирования текстильных из-

делий: в вязаных изделиях главным источником формы может служить не только

конструкция, но и структура материала и пряжа, из которой связан материал.

Развитие технологий производства позволило расширить сезонность и ас-

сортиментный ряд трикотажных изделий. Трикотаж представлен в сегментах раз-

личной ценовой категории, назначения, стиля, а также имеет широкий диапазон в

уровне художественной выразительности – от базовых изделий до оригинальных,

авторских. Сейчас трикотажные изделия могут быть выполнены из кроёных и вя-

заных полотен с применением высокотехнологичного вязального оборудования

или ручного вязания, с использованием сложных смесовых и фасонных пряж.

Также в современной моде наблюдается активное сочетание трикотажа с другими

материалами: соединение деталей костюма, объединение структур разных видов

полотен, декор. Таким образом, развиваются не имеющие в настоящее время чёт-

кой формулировки новые методы и отдельные приёмы проектирования трико-

тажных изделий. Они нуждаются в дополнительном анализе, классификации и

систематизации. С учётом вышеизложенного необходимо определить существу-

ющие и новые способы формообразования костюма из трикотажа с точки зрения

художественного проектирования.

Для определения областей, касающихся рассматриваемой проблемы, были

проанализированы диссертационные работы, учебные пособия и научные статьи.

Первичный поиск показал, что основные исследования по трикотажу касаются

специфики технологии производства, способов его оптимизации, разработки три-
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котажных полотен специального назначения, в частности медицины: «Разработка

ассортимента трикотажа комбинированных переплетений на базе двухслойного

производного ластика», «Разработка технологии изготовления трикотажных изде-

лий для биомониторинга», «Разработка технологии изготовления огнестойкого

трикотажа для полётных костюмов космонавтов» и др. Основная часть исследо-

ваний, относящихся к трикотажу или трикотажному производству, касается непо-

средственно технологий трикотажного производства.

Таким образом, предварительный анализ научно-исследовательских работ

по трикотажу показал, что авторы сравнительно редко обращаются к художе-

ственной составляющей трикотажного проектирования. Основной объём научных

и научно-исследовательских работ по трикотажу относится к областям техники и

медицины. Наряду с этим тема трикотажа как направления дизайна и искусства

костюма распространена в области популярной литературы, однако слабо развита

с научной точки зрения.

На основе анализа существующих научных работ, рассматривающих трико-

таж именно в сфере творческой деятельности, костюм из трикотажа рассматрива-

ется в рамках таких областей, как: бионика, история и анализ костюма, орнамен-

тика и фактура, форма костюма, технологии, образ трикотажа в общественном со-

знании.

С учётом современных технологий производства, которые влияют в том

числе на модную индустрию, новых тенденций в моде и непосредственно измене-

ний формы трикотажного костюма необходимо провести новые исследователь-

ские работы по изучаемому вопросу.

В рамках диссертационной работы были изучены работы по основам трико-

тажного производства Кудрявина Л.А., Шалова И.И. Баженова В.И. [1-2], методи-

ческие пособия и научные статьи Докучаевой О.И. [3-16], а также научные статьи

различных отечественных авторов [17-64]. Отдельно было обращено внимание на

диссертационные работы по проектированию и художественному оформлению

костюма из трикотажа [65-68].
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Также при написании работы были проанализированы учебные пособия и

методические указания по проектированию костюма таких авторов, как Козло-

вой Т.В., Гусейнова Г.М. и др. [69-80], в которых рассматриваются как фундамен-

тальные понятия создания костюма, так и частные случаи разработки трикотаж-

ных полотен и костюма из трикотажа.

Важным этапом исследования стало изучение работ зарубежных авторов,

исследования которых обращены к вопросам роли трикотажа в культуре, истории

трикотажа, закономерностям создания костюма из трикотажа, особенностям

свойств трикотажных полотен: работы J. Turney, S. Backlund, S. Black и других

авторов [81-96].

Для наиболее полного анализа исследуемой области также были рассмотре-

ны книги и журналы, посвящённые вязанию как ремеслу, рассматривающие ко-

стюм из трикотажа, историю развития вязания и историю трикотажных брендов в

рамках популярной литературы [97-104].

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ДИССЕРТАЦИИ

Основной целью данной работы является формирование научной базы, поз-

воляющей структурировать область современного проектирования костюма из

трикотажа.

Для реализации поставленной цели в диссертации решён следующий пере-

чень задач:

• анализ принципов проектирования классической одежды из трикотажа;

• определение принципов и приёмов проектирования современного костюма

из трикотажа;

• классификация методов и приёмов проектирования современного костюма

из трикотажа;

• разработка нового метода арт-проектирования костюма из трикотажа.

В данном контексте используем понятие «арт-проектирование», как проект-

но-художественную деятельность, направленную на создание оригинальных кон-

цептуальных моделей, отличающихся особой художественной выразительностью.
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ОБЪЕКТ, ПРЕДМЕТ, МАТЕРИАЛ И ГРАНИЦЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Объектом исследования является одежда из трикотажа регулярного способа

производства.

Предметом исследования являются методы арт-проектирования одежды из

трикотажа.

Исследование опирается на материалы, описывающие историю проектиро-

вания костюма и историю развития вязания, методы и методики проектирования

костюма, технологии трикотажного производства. В сферу исследований включе-

ны коллекции и единичные модели из трикотажа модельеров XX-XXI вв., а также

образцы традиционного вязания. Выбор и организация материала подчинены

проблематике исследования и решают задачу формирования нового метода про-

ектирования трикотажного костюма. Кроме исторического материала, исследова-

ние включает в себя экспериментальный поиск.

ГИПОТЕЗА

Гипотеза исследования предполагает разработку нового проектно-

художественного подхода к созданию одежды из трикотажа (арт-

проектированию), учитывающего специфику трикотажного производства и опре-

деляющего место трикотажа в проектной культуре.

МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Методологической основой диссертационной работы является комплексный

системный подход, помогающий проведению многоаспектного анализа объекта и

предмета исследования. В диссертационной работе использованы теоретические и

эмпирические методы исследования.

Теоретические исследования опираются на следующие методы:

• исторический анализ (при изучении принципов формирования традицион-

ного трикотажа, влияния фирменного стиля трикотажных брендов на разви-

тие костюма из трикотажа в первой главе);

• формально-стилистический метод исследования (при анализе современных

моделей костюма из трикотажа для определения их визуальных особенно-

стей во второй главе);
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• морфологический анализ (при анализе выявленных подходов к проектиро-

ванию трикотажа в третьей главе);

• сравнительно-сопоставительный анализ (для классификации подходов к

проектированию трикотажа в третьей главе).

Выводы, полученные в практической части работы, основываются на эмпи-

рическом эксперименте.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА ИССЛЕДОВАНИЯ

Научная новизна исследования состоит в следующем:

• в ходе исследования установлена взаимосвязь между ролью вязания в куль-

туре, трикотажными технологиями, модными тенденциями и особенностя-

ми местной культуры в историческом и традиционном трикотаже;

• определены научные принципы и выбрана методология проектирования со-

временных трикотажных изделий;

• впервые классифицированы существующие методы проектирования трико-

тажных изделий.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Текущее диссертационное исследование восполняет недостаток объёма ис-

следований в области проектирования трикотажных изделий за счёт анализа,

структурирования и классификации существующих исследований и результатов

проектной деятельности в области трикотажа, а также определении новых зако-

номерностей проектирования костюма из трикотажа.

Практическая, подтверждённая в ходе апробации, значимость данного ис-

следования заключается в следующем:

• выявленные в результате исследования подходы к проектированию трико-

тажа внедрены в образовательный процесс при подготовке студентов по

профилю «Искусство костюма и моды» в виде учебного пособия «Техноло-

гия и способы проектирования костюма из трикотажа»;

• определён новый метод арт-проектирования костюма из трикотажа;
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• установленные методы и отдельные выявленные приёмы создания трико-

тажных изделий применимы в мелкосерийном производстве, направленном

на оригинальные модели.


[…]


18.
Ulla
Johnson

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Вышивка

19. Novis
Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Крючок

20.
Oscar de la
Renta

Натуралистич-
ный

Моно Крупный
Жаккард, вышивка
по петлям
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

21.
Oscar de la
Renta

Аппроксимиро-
ванный

Линейный Средний Вышивка

22.
Oscar de la
Renta

Аппроксимиро-
ванный

Линейный Средний Жаккард

23. Miu Miu
Аппроксимиро-
ванный

Сетчатый Средний Вышивка

24. Miu Miu
Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Декор, крючок
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

25. Vivetta
Геометризиро-
ванный

Моно Крупный Жаккард

26.
Preen by
Thornton
Bregazzi

Натуралистич-
ный

Моно Крупный Интарсия, изнанка

27.
Prabal
Gurung

Аппроксимиро-
ванный

Моно Средний Декор, крючок

28.
Pringle of
Scotland

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Жаккард
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

29.
Alexander
McQueen

Геометризиро-
ванный

Сетчатый Средний
Рисунчатое пере-
плетение

30.
Oscar de la
Renta

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Крючок

31.
Mame
Kurogouchi

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Принт

32.
Mame
Kurogouchi

Геометризиро-
ванный

Сетчатый Средний
Рисунчатое пере-
плетение
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

33.
Christian
Dior

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Крючок

34.
Christian
Dior

Натуралистич-
ный

Моно Крупный Принт

35.
Alexander
McQueen

Геометризиро-
ванный

Сетчатый Средний
Рисунчатое пере-
плетение

36.
Alexander
McQueen

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Декор, крючок
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

37. Malamute
Натуралистич-
ный

Линейный Крупный Жаккард

38. Dior Men
Натуралистич-
ный

Моно Крупный Жаккард

39. Vivetta
Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Интарсия

40.
Ulla
Johnson

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Крючок

200

№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

41.
Paco
Rabanne

Натуралистич-
ный

Линейный Средний Жаккард

42.
Dries Van
Noten

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Интарсия

43.
Antonio
Marras

Натуралистич-
ный

Моно Крупный Аппликация
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Таблица 10. Образцы трикотажных полотен, основанных на творческом источнике
«бамбуковый лес»

Автор Образец Характеристика

Бондаренко М.В.

Полотна на базе полного и
неполного ластика

Двухцветный жаккард

Сочетание лицевых и
изнаночных рядов, связано
на спицах

Полотно на базе неполного
ластика с использованием
платировки
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Автор Образец Характеристика

Полотно на базе неполного
ластика с накидами

Полотно на базе неполного
ластика с накидами и
применением частичного
вязания
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Автор Образец Характеристика

yuliana_knitting
(пользователь instagram)

Двухцветное рисунчатое
переплетение
Создание рельефов за счёт
сочетания лицевых и
изнаночных петель

eva_artzvezda
(пользователь instagram)

Комбинированная техника
вязания: спицы и крючок

filati_per_tutti
(пользователь instagram)

Рельефное полотно с косами
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Автор Образец Характеристика

aliska_textile_art
(пользователь instagram)

Основное полотно с
использованием слип-
вязания, через
сформировавшиеся протяжки
проходят отдельно связанные
цветные полоски глади

art_knitmarina
(пользователь instagram)

Ластик 5×3 из буретного
шелка и тонкий шнурок из
льна

anastasiia111
(пользователь instagram)

Рельефное полотно с косами
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Рисунок 91. Общий алгоритм арт-проектирования костюма из трикотажа
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Таблица 11. Примеры образно-ассоциативных рядов на основе техник и технологий
вязания в качестве творческого источника

Вязание крючком → Фриформ → Свобода →
Французская

революция

Вязание крючком → Ирландское кружево → Ирландия →
Кельтские

сказки

Бесшовное вязание → Цикличность → Бесконечность → Вселенная

Бесшовное вязание → Технологичность → Роботы →
Научная фан-

тастика

Кулирная гладь → Две стороны → Противоположность → Антитеза

Кулирная гладь → Закручиваемость → Волна → Буря

Кеттлёвка → Кеттельная машина → Путь по кругу →
Цирковая

арена

Кеттлёвка → Цепочка → Звенья → Украшение

Косы → Аранский свитер → Рыбак → Чешуя

Косы → Пересечение линий → Дорожная развязка → Мегаполис

Интарсия → Аргайл → Ромб → Карты (буби)

Интарсия →
Отдельные ните-

воды
→

Объединение разного

в единое
→

Реки впадают

в моря

Частичное вязание →
Вязание объёма в

плоскости полотна
→ Барханы пустыни → Караван

Частичное вязание → Клинья → Модульность → Конструктор