В диссертационный совет Д 212.144.05, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)», 119071, г. Москва, ул. Малая Калужская, д. 1

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Бондаренко Марии Владимировны
«Арт-проектирование современного костюма из трикотажа»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
искусствоведения по специальности
17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн**

Актуальность темы диссертационного исследования Бондаренко М.В. обоснована развитием современных тенденций в дизайне костюма из трикотажа и новых технологий в формообразовании изделий из трикотажа. Развитие технологий трикотажной промышленности, востребованность оригинальных изделий определило необходимость в определении существующих и новых способов формообразования костюма из трикотажа как объекта художественного проектирования.

Основные положения диссертации, представленные в автореферате, обоснованы использованием достоверных отечественных и зарубежных источников, в том числе учебных пособий и диссертационных работ. Выводы соответствуют поставленным цели и задачам. Результаты работы представлены в научных статьях, среди которых 6 статей в изданиях, рекомендуемых ВАК, а также 8 работ, опубликованных в материалах научных всероссийских и международных конференций.

Как следует из автореферата, автору удалось раскрыть особенности формообразования костюма из трикотажа в ключе специфики истории его формирования, а также технологий вязания трикотажа регулярного способа производства. Также проанализированы современные подходы к проектированию трикотажа, частные приёмы для создания оригинальных моделей трикотажа. Особенный интерес представляет третья глава, в которой структурированы выявленные методы проектирования и предложен новый

метод арт-проектирования, основанный на использовании техник и технологий вязания в качестве творческого источника для создания оригинальной авторской модели.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Бондаренко М.В. «Арт-проектирование современного костюма из трикотажа» является самостоятельным, логически обоснованным и завершённым исследованием. Данное исследование отличается научной новизной и практической значимостью, автор диссертации заслуживает присуждения учёной степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Заведующий кафедрой дизайна
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Удмуртский государственный университет»,
доктор технических наук (17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн, 2017),
профессор

Ившин Константин Сергеевич

01.06.2022

Подпись Ившина К.С. заверяю:

Начальник Отдела кадров
Управления кадрового и
документационного
обеспечения

Ильин Ю.А.

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)
Адрес: Удмуртская Республика, 426034, г. Ижевск, ул. Университетская, 1
Телефон: 8 (3412) 68-16-10
Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <http://udsu.ru>
E-mail: rector@udsu.ru
Почтовый адрес Ившина К.С.:
426011, Ижевск, ул. Карла Маркса, 453-90
E-mail Ившина К.С.: ivshic@mail.ru
Телефон Ившина К.С.: 8-951-199-34-15